*PM, om. NOE libri* 4 si om. *G* con-  
 stringetur *N* posset *N* 5 nisi si *H<sup>a</sup>*  
 huusmodi *G* 5/6 executores vel exactores  
 (uel exact. om. *S*) coexecutores vel executores *H*  
 6 ita] item *N* praecepit ut res] prae-  
 cepit ut *S*, praecepitatus *PML* minorem  
*HNC<sup>a</sup>*, minori *G* ualeat] *HNE*, ualent *PM*  
*S*, ualeat *GC* 7 distrahanter *EPMS* talis  
*NEPML* concludii *PML* prouideant  
 uideant *H<sup>a</sup>*, prouidentia *PM* emptoris *PML*  
 et deb.] deb. *G* 8 parum] pariter *S*

XVIII [= BREV. X]. DE THESAVRIS.

*Iust. 10, 15.*

X, 18, 1 (315 Mart. 30).

IMP. CONSTANTINVS A. AD RATIONALES. Quicumque thesaurum invenerit et ad fiscum sponte detulerit, medietatem consequatur inventi, alterum tantum fisci rationibus tradat, ita tamen, ut citra inquietudinem quaestione omnis fiscalis calumnia conquiescat. Haberi enim fidem fas est his, qui sponte obtulerint quod invenerint. Si quis autem inventas opes offerre noluerit et aliqua ratione proditus fuerit, a supra dicta venia debet excludi. DAT. III KAL. APRIL. CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.

V (cum Solme.).

X, 18, 2 [= BREV. X, 10, 1] (380 Ian. 26).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD POPVLVM VRB(IS) CONSTANTINO-POLITANAEC. Quisquis thesauros et condita ab ignotis dominis tempore vetustiore monilia quolibet casu reppererit, suaem vindicet potestati neque calumniae formidinem fiscali aut privato nomine ullis deferentibus pertimescat; non metalli qualitas, non repperti modus 1 sub aliquod periculum quaestione incurrat. In hac tamen naturali aequitate animadvertisimus quoddam temperamentum adhibendum, ut, si cui in solo proprio huusmodi contigerit, integro id iure praesumat; cui in alieno, in quartam reppertorum partem eum qui loci dominus fuerit admittat. Nec tamen per hanc licentiam quisquam aut aliena

1 et om. *O* aaa om. *OS* 1/2 ad populum u. c.]  
 urbi constantp *PM*, ad populum *L* 2 the-  
 saurus *E* condita] cognita *Pith.* ignoris *N*,  
 incognitis *H* uetustiori *G*, uetustiorem *S*  
 munilia *S*, mobilia *HGE Pith.* 3 causa *N*  
 reppererit *HNG*, repperit *S* suaem et suaem *H*  
 neque] ne *S* formidine *H* fiscalis *G*  
 4 priuati nominis *G<sup>v</sup>* ullius *NE* repeti-  
*G<sup>a</sup>*, repetitionis *G<sup>b</sup>* 5 aliquod] *EPML Pith.*

aliquo *VHNGOCS* periculo qu. *HGES Pith.*  
 qu. periculo *O* occurrat *Pith.* hoc *O* tamen]  
 tali *H* 6 cuij *Gothofredus*, quid (quis *H*)  
*Brev. (in his Pith.) praeter E*, qui *VE*: malim  
 cui quid 7 integrum *N* id iure] eum *O*  
 cuij *Haenel*, qui *libri*, quid *Pith.* repper-  
 turum *PML*, repperitorum *N* 8 dimittat *Pith.*  
 nec] *Brev. (praeter ES)*, ne *VES* alienam *G*

effodiat aut in locis non sui iuris per famam suspecta rimetur. DAT. VII KAL. FEB.  
THESS(A)L(ONICAE) GR(ATI)ANO A. V ET THEOD(OSIO) A. I CONSS.

INTERPRETATIO. Si quicumque thesaurum in sua terra invenerit, ei ex integro quod inventum est adquiratur et nullam calumniam pertimescat. Si vero in loco alieno thesaurum casu invenerit, eum qui loci dominus est, in quartam inventarum rerum debet admittere. Ad tamen nullus effodiendo loca aliena praesumat ista requiri.

V. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS).

|   |  |
|---|--|
| 1 per famam] spermam ( <i>sic</i> ) PML suscepta  | 4 adquirat L 5 quarta HNPMLS iuentarum (inuentorum G <sup>a</sup> , reppertarum PMLS) rerum] r. i. H debet GCPML 5/6 tamen G |
| V <sup>1</sup> N, suspectam G 1/2 data uii (uiii C, u G, xi H) k. fob. thess. (atthesalonibus E hic finiens, om. N) grat. a. ( <i>sic</i> V, om. brev.) u et theod. a. i. (ā. i VO, ii aug. G, aa. HCPMS, a N) libri 3 quiscumque G integrum HN | 6 nullis S effodiendo] NG, effodiendi HC, effodiens PMLS sta H   |

, 18, 3 (390 Mart. 2).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ABCAD(IVS) AAA. NEOTERIO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)O. Eos, qui suadente numine vel ducente fortuna thesauros reppererint, reppertis laetari rebus sine aliquo terrore permittimus. DAT. VI NON. MART. CONSTANTINOP(OLI) VAL(ENTINI)ANO A. III ET NEOTERIO CONSS.

V

1 neotherio V 2 reppertis V 4 neotherio V 3/4 propter subscriptionem vide ad 6, 29, 7.

XVIII [= BREV. XI]. DE METALLIS ET METALLARIIS.

et metallariis (methallariis V<sup>a</sup>) om. O. — *Iust.* 11, 7 de metallariis et metallis et procuratoribus metallorum.

, 19, 1 (320 Sept. 30).

IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM RATIONALEM AFRIC(AE). Secundorum marmorum ex quibuscumque metallis volentibus tribuimus facultatem, ita ut, qui caedere metallum atque ex eo facere quodcumque decreverint, etiam distrahendi habeant liberam potestatem. DAT. PRID. KAL. OCTOB. CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO CAES. CONSS.

V

4 constantino ē] constante caes. V

, 19, 2 (363 Oct. 22).

IMP. IVLIANVS A. AD RVFINVM COM(ITEM) OR(IENTIS). Quoniam marmorum cupiditate in inmensum quoddam saxorum pretia aucta sunt, ut sumptuosa voluntas copia relaxetur, permittimus omnibus, ut qui volunt caedere habeant licentiam adtributam. Fore enim arbitramur, ut etiam conplures saxorum nitentium venae in lumen usumque perveniant. DAT. XI KAL. NOV. ANTIOCHIAE IVLIANO A. III ET SALLVSTIO CONSS.

V

|   |  |
|---|--|
| 1 Ioviani est nisi fallit dies, Iuliano adscripta | V <sup>a</sup> 4 usuque V <sup>1</sup> |
| secundum usum compilatorum 2 inmeum               |  |

, 19, 3 (365 Dec. 10).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD CRESCONIVM COM(ITEM) METALLORVM. Perpensa deliberatione duximus sancendum, ut, quicumque exercitium metallorum vellet adfluere,

2 exercitium] V *Iust.*, expectes ad exercitium

is labore proprio et sibi et rei publicae commoda compararet. Itaque si qui sponte confluxerint, eos laudabilitas tua octonus scrip

- polos in balluca cogat exsolvore; quid- | quae Graece *χρύσαμμος* appellatur iust.
- quid autem amplius colligere potuerint, fisco potissimum distrahant, a quo competentia ex largitionibus nostris pretia suscipient. DAT. IIII ID. DECEMBR. PARISHIS VAL(ENTINI)ANO ET 8  
VALENTE AA. CONSS.

V. — IVST. 11, 7, 1.

2/3 scrupulos *Iust.* (KOJ) 5 suscipiant *Iust.*

X, 19, 4 (367 Ian. 8).

IDEM AA. AD GERMANIANVM OOM(ITEM) S(AGBARVM) L(ARGITIONVM). Ob metallicum cano-  
nem, in quo propria consuetudo retinenda est, quatuordecim uncias ballucae pro singulis  
libris constat inferri. DAT. VI ID. IAN. ROM. LVPIGINO ET IOVIANO OONSS.

V. — IVST. 11, 7, 2.

3 rom.] scr. Remis iouino Vrec.

X, 19, 5 (369 Apr. 30).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. FORTVNATIANO OOM(ITT) E(EVVM) P(PRA-  
TARVM). Nullam partem Romani orbis credidimus relinquendam, ex qua non metallarii,  
qui incolunt latebras, producantur, et quos domus nostrae secreta retinent. Et in con-  
prehendendis eis investigatores eorum rectores congruis auxiliis prosequantur. DAT. PRID.  
KAL. MAI. ANTIOCHIAE VALENTINIANO NB. P. ET VICTORE CONSS.

V. — Cf. IVST. 11, 7, 7 (*vide ad Th. 10, 19, 15*).

3 latebris malum. — Subscriptiones hacc et si- | Valens Marcianopoli potius fuit quam Antiochiae  
milis 15, 2, 2 dubiae sunt, nam eo tempore

X, 19, 6 (369 Iun. 4).

IDEM AAA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Si qua navis metallarium ad Sar-  
diniam transtulerit, gubernator ipsius vel magister quinos pro singulis hominibus solidos  
cogatur inferre. DAT. PRID. NON. IVN. MARTIATICI VAL(ENTINI)ANO NB. P. ET VICTORE CONSS.

V

X, 19, 7 (370? 373? Mart. 19).

IDEM AAA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Quemadmodum dominus noster  
Valens per omnem Orientem eos, qui ibidem auri metallum vago errore sectantur, a pos-  
sessoribus cunctis iussit arceri, ita sinceritas tua universos per Illyricum et dioecesim  
Macedonicam provinciales edicto conveniat, ut nemo quemquam Thracem ultra in pos-  
sessione propria putet esse celandum, sed ut singulos potius regredi ad solum genitale  
conpellant, quos inde venisse cognoscunt. Alioquin gravis in eum animadversio profere-  
tur, qui latebram huiusmodi hominibus post haec interdicta praebuerit. DAT. XIII KAL  
APRIL. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

4 machedonicam V ut om. V<sup>1</sup> 4/5 possessionem V 5 genitalem V

19, 8 (376 Aug. 13).

IMPPP. VALENS, GR(ATI)ANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD SENATVM. Potestatem eruendi vel execandi de privatis lapidicinis iam pridem per Macedoniam et Illyrici tractum certa sub condicione permisimus. Sed vobis, patres consribti, voluntibus liberalius deferetur, suo ut quisque sumptu suoque emolumento, vectigalis operas et portorii damna non metuens, pariat eam copiam. ET CETERA. LECTA IN SENATV ID. AVG. VALENTE V ET <sup>5</sup> VAL(ENTINI)ANO AA. CONSS.

*V*2 machedoniam *V* 4 ut] *V<sup>2</sup>*, et *V<sup>1</sup>*

19, 9 (378 Aug. 15).

IDEM AAA. AD VINDICIANVM V(IRVM) O(LARISSIVM) VIO(ARI)VM. Datis ad inlustres viros praefectos Galliarum et Italiae litteris primum metallarios praecipimus admoneri, ne eis novelli statuti, quod fuerat elicitum, privilegio transeundi ad Sardiniam spes improba blandiatur; deinde provinciarum, quae mari alluuntur, iudices scientes fieri, ut universorum navigatio huiusmodi hominum generi clauderetur, ita ut, si aurileguli transfretare temptassent, severitate iudicis audaciae suae ferrent digna suppicia; adficiendis etiam poena custodibus, si neglegentia navigandi isdem copiam praebuissent; ita ut haec non sine periculo suo rectores provinciarum neglegenda meminerint. DAT. XVIII KAL. SEPT. <sup>5</sup> VALENTE VI ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

*V*2 litterae (em. m. rec.) *V* praecepimus Gotha- | uniuerso Haenel 5 aurilegi *V<sup>1</sup>* 7 bisdem  
fredus fieri] scr. efficere uniuersorum] | copia *V*

3, 10 (382 Aug. 29).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. FLOBO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Cuneti, qui per privatorum loca saxorum venam laboriosis effusionibus persequuntur, decimas fisco, decimas etiam domino repraesentent, cetero modo suis desideriis vindicando. DAT. III KAL. SEPT. CONSTANTINOP(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

*V. — IVST. 11, 7, 3.*3 cetera *Reinecius*

3, 11 (384 Oct. 5).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Ii, quibus ad exercenda metalla privata dives marmorum vena consentit, excidendi execandique iuxta legem dudum latam habeant facultatem, ita ut decima pars fisci nostri utilitatibus, decima ei cuius locus est deputetur. Quidquid vero reliquum fuerit, id iuxta eiusdem legis tenorem excentibus cedat habituris licentiam vendendi donandi et quo voluntas suaserit transferendi. DAT. III NON. <sup>5</sup> OCTOB. CONSTANTINO P(OLI) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

*V*1 hii *V* 3 locus om. *V<sup>1</sup>*